
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СОМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 21.02.2022 № 05 
с. Сомово 

О внесении изменения в постановление администрации 
Сомовского сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской области от 17.12.2013 
№ 70 (в редакции постановлений от 25.01.2017 № 01, от 

03.08.2017 № 29, от 25.12.2017 № 46, от 12.10.2018 № 48, от 
20.06.2019 № 24, от 18.10.2019 № 45, от 07.04.2020 № 09, от 

26.02.2021 № 04) «Об утверждении муниципальной 
программы «Создание благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения Сомовского сельского 
поселения Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральными законами от 08.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании 
в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального 
района Воронежской области от 09.12.2021 № 37 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской 
области», администрация Сомовского сельского поселения Рамонского 
муниципального района Воронежской области 

п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести следующее изменение в постановление администрации Сомовского 

сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 
17.12.2013 № 70 (в редакции постановлений от 25.01.2017 № 01, от 03.08.2017 № 29, 
от 25.12.2017 № 46, от 12.10.2018 № 48, от 20.06.2019 № 24, от 18.10.2019 № 45, от 
07.04.2020 № 09, от 26.02.2021 № 04) «Об утверждении муниципальной программы 
«Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения Сомовского 
сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области»: 

1.1. Приложение - Муниципальная программа «Создание благоприятных 
условий для жизнедеятельности населения Сомовского сельского поселения 



Рамонского муниципального района Воронежской области» изложить в новой 
редакции согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление обнародовать в порядке, установленном статьей 
46 Устава Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района 
Воронежской области. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
И. о. главы 

сельского поселения 
  

Е.В. Жарких 



Приложение 
к постановлению администрации 
Сомовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района 
Воронежской области 

от 21.02.2022 № 05 
 
(Новая редакция) 

 
Муниципальная программа 

«Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения 
Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района 

Воронежской области» 



ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения 
Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской 

области»  
 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация Сомовского сельского поселения Рамонского 
муниципального района Воронежской области 

Исполнители 
муниципальной 
программы 

Администрация Сомовского сельского поселения Рамонского 
муниципального района Воронежской области 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы и 
основные 
мероприятия не 
включенные в 
подпрограммы 

Подпрограмма 1: «Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
Программы». 
1.1. Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 
администрации Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального 
района Воронежской области. 
1.2. Управление резервным фондом администрации Сомовского сельского 
поселения Рамонского муниципального района Воронежской области. 
1.3. Выполнение других расходных обязательств администрации Сомовского 
сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области. 
1.4. Осуществлением полномочий по первичному воинскому учету на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. 
1.5. Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления администрации Сомовского сельского поселения Рамонского 
муниципального района Воронежской области. 
Подпрограмма 2: «Защита населения и территории Сомовского сельского 
поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 
чрезвычайных ситуаций, пожарная безопасность и безопасность людей на 
водных объектах». 
2.1. Финансовое обеспечение деятельности в сфере защиты населений от 
чрезвычайных ситуаций и пожаров. 
Подпрограмма 3: «Развитие и функционирование дорожного хозяйства и 
градостроительной деятельности Сомовского сельского поселения Рамонского 
муниципального района Воронежской области». 
3.1. Мероприятия по строительству, ремонту, содержанию дорог в границах 
Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района 
Воронежской области. 
3.2. Мероприятия по развитию градостроительной деятельности. 
Подпрограмма 4: «Жилищно-коммунальное хозяйство Сомовского сельского 
поселения Рамонского муниципального района Воронежской области». 
4.1. Содержание системы уличного освещения, повышение энергетической 
эффективности экономики поселений и сокращение энергетических издержек.  
4.2. Повышение общего уровня благоустройства поселений. 
4.3. Мероприятия по содержанию, капитальному и текущему ремонту объектов в 
области жилищно-коммунального хозяйства. 
4.4. Закупка контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных 
отходов. 
Подпрограмма 5: «Развитие культуры Сомовского сельского поселения 
Рамонского муниципального района Воронежской области». 
5.1. Передача полномочий по обеспечению выплаты заработной платы 
работникам учреждений культуры. 
5.2. Организация культурного досуга населения. 



5.3.Организация библиотечного обслуживания населения. 

Цель 
муниципальной 
программы 

Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения и 
решение вопросов местного значения, иных отдельных государственных 
полномочий, повышение эффективности деятельности администрации 
Сомовского сельского поселения. 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Обеспечение бесперебойного функционирования администрации Сомовского 
сельского поселения по решению вопросов местного значения, направленных на 
дальнейшее социально-экономическое развитие Сомовского сельского поселения 
и повышение уровня жизни населения; 

2. Обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории 
сельского поселения, на осуществление местного самоуправления. 

Показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы 

В количественном выражении: 
- количество рабочих мест на территории сельского поселения; 
- среднегодовая численность постоянного населения; 
в качественном выражении: 
-повышение качества жизни населения сельского поселения; 

-улучшение позиций, занимаемых сельским поселением в рейтинге 
муниципальных образований района. 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2014 - 2024 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (в 
действующих 
ценах каждого 
года реализации 
муниципальной 
программы) 

Общий объем финансирования муниципальной программы (тыс. рублей)  

Год Всего Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюджетные 
источники 

Всего 66587,2 985,2 13576,1 52025,9 0 

2014 3428,8 58,6 102,3 3267,9 0 

2015 2928,1 66,7 50,8 2810,6 0 

2016 3311,4 68,9 210,9 3031,6 0 

2017 9912,4 68,3 3676,4 6167,7 0 

2018 9843,3 75,3 95,4 9672,6 0 

2019 6643,8 78,8 2413,9 4151,1 0 

2020 6517,4 88,0 2232,5 4196,9 0 

2021 8956,8 190,6 4161,6 4604,6 0 

2022 5554,0 93,5 589,5 4871 0 

2023 4780,8 96,6 21,4 4662,8 0 

2024 4710,4 99,9 21,4 4589,1 0 
 

 



Подпрограмма 1 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
Программы» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной 
Программы» 

муниципальной программы 
«Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения 

Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской 
области» 

 

Исполнители 
подпрограммы 

Администрация Сомовского сельского поселения Рамонского 
муниципального района Воронежской области 

Основные 
мероприятия, 
входящие в 
состав 
подпрограммы 

1. Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 
администрации Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального 
района Воронежской области. 
2. Управление резервным фондом администрации Сомовского сельского 
поселения Рамонского муниципального района Воронежской области. 
3. Выполнение других расходных обязательств администрации Сомовского 
сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области. 
4. Осуществлением полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты. 

5. Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные 
должности и должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления администрации Сомовского сельского поселения 
Рамонского муниципального района Воронежской области. 

Цель 
подпрограммы 

Обеспечение финансовой стабильности и эффективное управление 
муниципальными финансами сельского поселения. 

Задачи 
подпрограммы 

1. Организация бюджетного процесса. 
2. Укрепление собственной доходной базы сельского поселения. 
3. Осуществление в пределах компетенции бюджетного контроля. 

Показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

1. Доля привлеченных средств из бюджетов всех уровней (без учета акцизов) в 
общем объеме доходов бюджета сельского поселения. 

2. Реализация проектов в рамках развития инициативного 
бюджетирования посредством поддержки местных инициатив и проектов, 
реализуемых в рамках территориального общественного самоуправления 
в сельских поселениях. 

Сроки 
реализации 
подпрограммы 

2014-2024 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 
(в действующих 
ценах каждого 
года реализации 
подпрограммы) 

Объем финансирования подпрограммы (тыс. рублей):  

Год Всего 
Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюджетные 
источники 

Всего 20603,7 885,2 306,0 19412,5 0 

2014 1795,7 58,6 0 1737,1 0 

2015 1314,6 66,7 0 1247,9 0 

2016 1528,9 68,9 0 1460 0 

2017 2409,7 68,3 76 2265,4 0 



2018 1681,8 75,3 76 1530,5 0 

2019 1810,5 78,8 76 1655,7 0 

2020 1785,1 88,0 78 1619,1 0 

2021 1934,5 90,6 0 1843,9 0 

2022 2072,8 93,5 0 1979,3 0 

2023 2107,7 96,6 0 2011,1 0 

2024 2162,4 99,9 0 2062,5 0 
 

 



Подпрограмма 2 «Защита населения и территории Сомовского сельского 
поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 

чрезвычайных ситуаций, пожарная безопасность и безопасность людей на водных 
объектах» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 «Защита населения и территории Сомовского сельского 
поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 

чрезвычайных ситуаций, пожарная безопасность и безопасность людей на водных 
объектах»  

муниципальной программы 
«Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения 

Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской 
области» 

 

Исполнители 
подпрограммы 

Администрация Сомовского сельского поселения Рамонского 
муниципального района Воронежской области 

Основные 
мероприятия, 
входящие в 
состав 
подпрограммы 

1. Финансовое обеспечение деятельности в сфере защиты населений от 
чрезвычайных ситуаций и пожаров. 
 

Цель 
подпрограммы 

Минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению и 
экономике сельского поселения вследствие ЧС природного и техногенного 
характера, пожаров и происшествий на водных объектах. 

Обеспечение своевременного и гарантированного оповещения населения 
и организаций о возникновении ЧС. 

Задачи 
подпрограммы 

1. Повышение уровня информирования и сокращение времени оповещения 
населения о возникновении ЧС; 
2. Создание запасов средств индивидуальной защиты; 

3. Создание резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС на 
территории сельского поселения. 

Показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

1. Количество добровольных пожарных дружин на территории сельского 
поселения. 

Сроки 
реализации 
подпрограммы 

2014-2024 годы 



Объемы и 
источники 
финансировани
я подпрограммы 
(в действующих 
ценах каждого 
года реализации 
подпрограммы) 

Объем финансирования подпрограммы (тыс. рублей):  

Год Всего 
Федеральны
й бюджет 

Областно
й бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюджетны
е источники 

Всего 240,8 0 13 227,8 0 

2014 3,0 0 3 0 0 

2015 5,0 0 5 0 0 

2016 9,1 0 5 4,1 0 

2017 0 0 0 0 0 

2018 0 0 0 0 0 
2019 105,0 0 0 105 0 

2020 19,2 0 0 19,2 0 

2021 21,5 0 0 21,5 0 

2022 25 0 0 25 0 

2023 26 0 0 26 0 

2024 27 0 0 27 0 
 

 



Подпрограмма 3 «Развитие и функционирование дорожного хозяйства и 
градостроительной деятельности Сомовского сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской области» 
 

ПАСПОРТ  
подпрограммы 3 «Развитие и функционирование дорожного хозяйства и 

градостроительной деятельности Сомовского сельского поселения Рамонского 
муниципального района Воронежской области»  

муниципальной программы 
«Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения 

Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской 
области» 

 
 

Исполнители 
подпрограммы 

Администрация Сомовского сельского поселения Рамонского 
муниципального района Воронежской области 

Основные 
мероприятия, 
входящие в 
состав 
подпрограммы 

1. Мероприятия по строительству, ремонту, содержанию дорог в границах 
Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района 
Воронежской области. 
2. Мероприятия по развитию градостроительной деятельности. 

Цель 
подпрограммы 

Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры. 

Развитие градостроительной деятельности. 

Задачи 
подпрограммы 

- поддержание дорог местного значения на уровне, соответствующем категории 
дороги; 
- сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям дорог 
местного значения за счет ремонта и капитального ремонта, строительства и 
реконструкции дорог местного значения; 

- развитие градостроительной деятельности. 

Показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

1. Доля дорог местного значения с твердым покрытием, %. 

2. Протяженность отремонтированных дорог местного значения, км. 

Сроки 
реализации 
подпрограммы 

2014-2024 годы 



Объемы и 
источники 
финансировани
я подпрограммы 
(в действующих 
ценах каждого 
года реализации 
подпрограммы) 

Объем финансирования подпрограммы (тыс. рублей):  

Год Всего 
Федеральны
й бюджет 

Областно
й бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюджетны
е источники 

Всего 23331,1 0 12025,5 11305,6 0 

2014 460,3 0 60 400,3 0 

2015 424,2 0 30 394,2 0 

2016 486,6 0 40 446,6 0 

2017 
3893,2 0 3527 366,2 0 

2018 5463,1 0 0 5463,1 0 

2019 3014,8 0 2315,4 699,4 0 

2020 2546,8 0 1924 622,8 0 

2021 4822,1 0 1429,1 693 0 

2022 715 0 0 715 0 

2023 733 0 0 733 0 

2024 772 0 0 772 0 
 

 



Подпрограмма 4 «Жилищно-коммунальное хозяйство Сомовского сельского 
поселения Рамонского муниципального района Воронежской области» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы 4 «Жилищно-коммунальное хозяйство Сомовского сельского 
поселения Рамонского муниципального района Воронежской области» 

муниципальной программы 
«Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения 

Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской 
области» 

 

Исполнители 
подпрограммы 

Администрация Сомовского сельского поселения Рамонского 
муниципального района Воронежской области 

Основные 
мероприятия, 
входящие в 
состав 
подпрограммы 

1. Содержание системы уличного освещения, повышение энергетической 
эффективности экономики поселений и сокращение энергетических издержек.  
2. Повышение общего уровня благоустройства поселений. 

3. Мероприятия по содержанию, капитальному и текущему ремонту 
объектов в области жилищно-коммунального хозяйства. 
4. Закупка контейнеров для раздельного накопления твердых 
коммунальных отходов. 

Цель 
подпрограммы 

Создание комфортных условий для проживания населения на территории 
сельского поселения, обеспечение выполнения работ по содержанию и 
ремонту объектов ЖКХ, уличного освещения, внешнего благоустройства, 
обеспечение чистоты и порядка. 

Задачи 
подпрограммы 

1. Организация выполнения мероприятий (услуг) по содержанию и ремонту 
уличного освещения и внешнего благоустройства. 
2. Содержание мест захоронения и обеспечение соблюдения санитарных норм. 
3. Повышения надежности и качества услуг по электро-, тепло-, водоснабжению. 

4. Проведение мероприятий по модернизации существующих, 
строительство новых объектов и магистральных сетей электроснабжения, 
теплоснабжения, водоснабжения. 

Показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

1. Доля домовладений, подключенных к центральному водоснабжению, %. 
2. Уровень собираемости платежей за предоставленные жилищно-коммунальные 
услуги, %. 
3. Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов, набережных к их 
общей протяженности на конец отчетного периода %. 

Сроки 
реализации 
подпрограммы 

2014-2024 годы 



Объемы и 
источники 
финансировани
я подпрограммы 
(в действующих 
ценах каждого 
года реализации 
подпрограммы) 

Объем финансирования подпрограммы (тыс. рублей):  

Год Всего 
Федеральны
й бюджет 

Областно
й бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюджетны
е источники 

Всего 9363,3 100 1016,6 8246,7 0 

2014 336,5 0 39,3 297,2 0 

2015 321,7 0 15,8 305,9 0 

2016 287,8 0 20,9 266,9 0 

2017 
1191,5 0 3,4 1188,1 0 

2018 1386,9 0 19,4 1367,5 0 

2019 729,7 0 22,5 707,2 0 

2020 1228,7 0 230,5 998,2 0 

2021 1160,4 100 32,5 1027,9 0 

2022 1596,2 0 589,5 1006,7 0 

2023 692,2 0 21,4 670,8 0 

2024 431,7 0 21,4 410,3 0 
 

 



Подпрограмма 5 «Развитие культуры Сомовского сельского поселения 
Рамонского муниципального района Воронежской области» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы 5 «Развитие культуры Сомовского сельского поселения 
Рамонского муниципального района Воронежской области»  

муниципальной программы 
«Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения 

Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской 
области» 

 
 

Исполнители 
подпрограммы 

Администрация Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального 
района Воронежской области 

Основные 
мероприятия, 
входящие в 
состав 
подпрограммы 

1. Передача полномочий по обеспечению выплаты заработной платы работникам 
учреждений культуры. 
2. Организация культурного досуга населения. 

3.Организация библиотечного обслуживания населения. 

Цель 
подпрограммы 

Сохранение культурного потенциала и культурного наследия сельского 
поселения, создание единого информационно-деятельного пространства, 
обеспечение равных возможностей доступа к культурным ценностям 
представителей разных социальных групп. 

Задачи 
подпрограммы 

1. Создание условий для развития местного традиционного самодеятельного 
творчества и ремесел; 
2. Реализация вопросов местного значения в сфере культуры; 

3. Сохранение и развитие материально-технической и информационной 
инфраструктуры культуры. 

Показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

1. Количество оборудованных спортивных и детских площадок за счет 
бюджета поселения в расчете на 1000 жителей. 
2. Участие творческих коллективов сельских поселений в районных, 
областных, всероссийских мероприятиях. 

Сроки 
реализации 
подпрограммы 

2014-2024 годы 

Объемы и 
источники 
финансировани
я подпрограммы 
(в действующих 
ценах каждого 
года реализации 
подпрограммы) 

Объем финансирования подпрограммы (тыс. рублей):  

Год Всего 
Федеральны
й бюджет 

Областно
й бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюджетны
е источники 

Всего 13048,3 0 215,0 12833,3 0 

2014 833,3 0 0 833,3 0 

2015 862,6 0 0 862,6 0 

2016 999,0 0 145,0 854,0 0 

2017 
2418,0 0 70,0 2348,0 0 

2018 1311,5 0 0 1311,5 0 

2019 983,8 0 0 983,8 0 

2020 937,6 0 0 937,6 0 



2021 1018,3 0 0 1018,3 0 

2022 1145,0 0  1145,0 0 

2023 1221,9 0  1221,9 0 

2024 1317,3 0  1317,3 0 
 



Раздел 1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 
целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 
муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы 

 
1.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы. 
 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы определены Стратегией социально-экономического развития Рамонского 
муниципального района Воронежской области на период до 2035 года, 
утвержденной решением Совета народных депутатов Рамонского муниципального 
района Воронежской области от 20.11.2018 № 322: 

- достижение существенного роста качества жизни населения на основе 
развития всех сфер экономики и эффективного функционирования объектов 
социальной инфраструктуры. 

 
1.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач 
Исходя из основных приоритетов, целью реализации настоящей программы 

является создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения и 
решение вопросов местного значения, иных отдельных государственных 
полномочий, повышение эффективности деятельности администрации Сомовского 
сельского поселения. 

Показатели, используемые для достижения поставленной цели: 
В количественном выражении: 
- количество рабочих мест на территории сельского поселения; 
- среднегодовой численности постоянного населения; 
в качественном выражении: 
-повышение качества жизни населения сельского поселения; 
-улучшение позиций, занимаемых сельским поселением в рейтинге 

муниципальных образований района. 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значения представлены в приложении 
1. 

Для достижения цели программы планируется решение следующих задач: 
1. Обеспечение бесперебойного функционирования администрации 

Сомовского сельского поселения по решению вопросов местного значения, 
направленных на дальнейшее социально-экономическое развитие Сомовского 
сельского поселения и повышение уровня жизни населения; 

2. Обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории 
сельского поселения, на осуществление местного самоуправления. 

 
1.3. Описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной 

программы 
 
Основными ожидаемыми результатами реализации муниципальной 

программы должны стать: 
В количественном выражении: 



- увеличение количества рабочих мест до 40 за счет строительства 
сельскохозяйственных предприятий на территории сельского поселения; 

- увеличение среднегодовой численности постоянного населения до 370 чел.; 
В качественном выражении: 
- повышение качества жизни населения сельского поселения; 
- улучшение позиций, занимаемых сельским поселением в рейтинге 

муниципальных образований района. Достижение перечисленных конечных 
результатов должно явиться итогом согласованных действий администрации 
Сомовского сельского поселения, частного бизнеса и общества в целом. 

 
1.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
 
Срок реализации муниципальной программы определен на период с 

01.01.2014 года по 31.12.2024 года. 
Программа реализуется в один этап. 



Приложение № 1 
к Программе 

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Сомовского сельского поселения 

Рамонского муниципального района Воронежской области и их значениях 
 

№ 
п/
п 

Наименован
ие 

показателя 
(индикатора

) 

Пункт 
Федеральног

о плана 
статистическ

их работ 

Ед. 
изм. 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной программы <1> 

Показатель 
(индикатор) 
предусмотрен 
<4> 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 год 2020 год 
202
1 

год 

2
0
2
2 
го
д 

2023 
год 

2
0
2
4
 
г
о
д 

П
л
а
н
о
м
 
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
 
п
о
 
р
е
а
л
и
з

Перечнем 
показателе

й  
эффективн

ости  
деятельнос
ти органов 
местного 

самоуправл
ения, 

перечнем 
региональн

ых 
показателе

й 
эффективн

ости 
развития 

<3> 



а
ц
и
и
 
С
т
р
а
т
е
г
и
и
 
с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
-
э
к
о
н
о
м
и
ч
е
с
к
о
г
о



 
р
а
з
в
и
т
и
я
 
Р
а
м
о
н
с
к
о
г
о
 
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
 
р
а
й



о
н
а
 
п
е
р
и
о
д
 
д
о
 
2
0
3
5
 
г
о
д
а
 
<
2
> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 1

3 
14 1

5 
  

Муниципальная Программа «Создание благоприятных условий для населения Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района 
Воронежской области» 

Целевые индикаторы и показатели программы 

1 

Количество 
рабочих мест 
территории 
сельского 
поселения 

 шт. 45 45 38 38 38 38 35 35 
3
5 

3
5 

40 

  



2 

Среднегодова
я численность 
постоянного 
населения 

 чел. 407 400 391 377 359 351 357 352 
3
5
1 

3
6
0 

370 

 + 

Подпрограмма 1. Финансовое обеспечение реализации муниципальной Программы 

Целевые индикаторы и показатели программы 

1.
1. 

Доля 
привлеченных 
средств из 
бюджетов всех 
уровней (без 
учета акцизов) 
в общем 
объеме 
доходов 
бюджета 
сельского 
поселения 

 % - - 55 86 84,7 83,8 81,6 82,8 77,0 
7
4,
0 

7
4,
0 

 + 

1.
2. 

Количество 
проектов, 
реализуемых в 
рамках 
развития 
инициативного 
бюджетирован
ия 
посредством 
поддержки 
местных 
инициатив и 
проектов, 
реализуемых в 
рамках 
территориальн
ого 
общественног
о 

 шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 

 + 



самоуправлен
ия в сельских 
поселениях 

1.
3. 

Количество 
военнообязан
ных в 
сельском 
поселении 

 чел. 101 93 90 82 82 85 79 77 70 
6
9 

6
8 

  

1.
4. 

Количество 
пенсионеров, 
замещавших 
выборные и 
муниципальны
е должности в 
сельском 
поселении 

 Чел. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

  

Подпрограмма 2. Защита населения и территории Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 
чрезвычайных ситуаций, пожарная безопасность и безопасность людей на водных объектах 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 

2.
1. 

Уровень 
информирования 
населения о 
возникновении 
ЧС  

 % 95 95 95 95 95 95 95 95 95 
9
5 

1
0
0 

  

2.
2. 

Количество 
добровольных 
пожарных 
дружин на 
территории 
сельского 
поселения 

 шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

  

Подпрограмма 3. Развитие и функционирование дорожного хозяйства и градостроительной деятельности Сомовского сельского поселения Рамонского 
муниципального района Воронежской области 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 

3.
1. 

Доля дорог 
местного значения 
с твердым 

 % 45 45 45 45 45 46 46 
5
4 

61 
6
6 

7
2 

  



покрытием 

3.
2. 

Протяженность 
отремонтированны
х дорог местного 
значения 

 км 0,3 0,4 0,3 0,4 1,8 1,4 7,6 
9,
0 

10,1 
1
1,
0 

1
2,
0 

  

Подпрограмма 4. Жилищно-коммунальное хозяйство Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 

4.
1. 

Доля протяженности 
освещенных частей 
улиц, проездов, 
набережных к их 
общей 
протяженности на 
конец отчетного 
периода 

 % 30 30 30 30 30 30 30 
5
0 

6
0 

7
0 

7
0 

 + 

4.
2. 

Доля домовладений, 
подключенных к 
центральному 
водоснабжению 

 % 83 83 84 86 87 87 89 
8
9 

9
6 

9
8 

1
0
0 

 + 

4.
3. 

Уровень 
собираемости 
платежей за 
предоставленные 
жилищно-
коммунальные услуги 

 % 89 89 89 89 94 99,7 90 
1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

1
0
0 

 + 

Подпрограмма 5. Развитие культуры Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области 

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 

5.
1. 

Участие творческих 
коллективов сельских 
поселений в 
районных, 
областных, 
всероссийских 

 шт. 1 0 1 4 4 5 4 4 6 7 8 

 + 



мероприятиях  

 



Приложение № 2 
к Программе 

 
Методики 

расчета показателей (индикаторов) 
муниципальной программы «Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения Сомовского сельского 

поселения Рамонского муниципального района Воронежской области» 
 

 
№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного мероприятия, 
показателя (индикатора) 

<1> 

Единицы 
измерения 

Алгоритм расчета показателя 
(индикатора), источники данных для 

расчета показателя (индикатора) 
<2> 

Срок 
предоставления 
информации о 
фактическом 

значении 
показателя 

(индикатора) за 
отчетный год 

Орган ответственный за сбор 
данных для расчета показателя 

(индикатора) 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения Сомовского сельского поселения 
Рамонского муниципального района Воронежской области» 

1 Количество рабочих мест 
территории сельского 
поселения шт. Фактическое предоставление сведений 

20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 

2 Среднегодовая 
численность постоянного 
населения 

чел. 

Показатель рассчитывается по 
формуле: S=(S1+S2)/2, 
где S1- численность населения на 
начало периода,  
S2- численность населения на конец 
периода 

20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 



3 Доля привлеченных средств 
из бюджетов всех уровней 
(без учета акцизов) в 
общем объеме доходов 
бюджета сельского 
поселения 

% 

 
D – Доля привлеченных средств из 
бюджетов всех уровней (без учета 
акцизов) в общем объеме доходов 
бюджета муниципального образования; 
Д – общий объем доходов (КБК 000 8 
50 00000 00 0000 000 месячного отчета 
об исполнении бюджета поселения), 
тыс. рублей; 
СС – общий объем субсидий бюджету 
поселения (КБК 000 2 02 20000 00 0000 
000 месячного отчета об исполнении 
бюджета поселения), тыс. рублей; 
И – общий объем иных межбюджетных 
трансфертов бюджету поселения, 
имеющих целевой характер (КБК 000 2 
02 40000 00 0000 000 месячного отчета 
об исполнении бюджета поселения), 
тыс. рублей; 
Иа – объем иных межбюджетных 
трансфертов бюджету поселения, 
имеющих целевой характер (КБК 000 2 
02 40014 00 0000 000 (акцизы) 
месячного отчета об исполнении 
бюджета поселения), тыс. рублей; 

СПБ – общий объем прочих 
безвозмездных поступлений 
бюджета поселения в части 
средств, имеющих целевой 
характер (КБК 000 2 07 00000 00 
0000 000 месячного отчета об 
исполнении бюджета поселения), 
тыс. рублей. 

20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 



4 Количество проектов, 
реализуемых в рамках 
развития инициативного 
бюджетирования 
посредством поддержки 
местных инициатив и 
проектов, реализуемых в 
рамках территориального 
общественного 
самоуправления в сельских 
поселениях 

Единиц  

Фактическое предоставление сведений 
20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 

5 
Количество 
военнообязанных в 
сельском поселении 

Чел. 

Фактическое предоставление сведений 
20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 

6 Количество пенсионеров, 
замещавших выборные и 
муниципальные должности 
в сельском поселении 

Чел. 

Фактическое предоставление сведений 
20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 

7 Количество добровольных 
пожарных дружин на 
территории сельского 
поселения 

Единиц  

Фактическое предоставление сведений 
20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 

8 

Доля дорог местного 
значения с твердым 
покрытием 

% Отношение дорог местного 
значения с твердым покрытием к 

общей протяженности дорог с 
твердым покрытием, выраженное в 

процентах 

20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 



9 
Протяженность 
отремонтированных дорог 
местного значения 

км 

Фактическое предоставление сведений 
20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 

10 

Доля протяженности 
освещенных частей улиц, 
проездов, набережных к их 
общей протяженности на 
конец отчетного периода 

% Дп = (Кф* 80 м / Оп)*100, где: 
Дп – доля протяженности освещенных 
частей улиц, проездов в их общей 
протяженности, % 
Кф – количество уличных фонарей, 
единиц 
Оп – общая протяженность улиц, 
проездов, метров  

 

20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 

11 

Доля домовладений, 
подключенных к 
центральному 
водоснабжению 

% отношение домовладений, 
подключенных к 

централизованному холодному 
водоснабжению, к общему 
количеству домовладений 
поселения, выраженное в 

процентах      

20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 

12 

Уровень собираемости 
платежей за 
предоставленные жилищно-
коммунальные услуги 

% Отношение суммы фактически 
оплаченных жилищно-

коммунальных платежей, к сумме 
начисленных жилищно-

коммунальных платежей за 
отчетный период, выраженное в 

процентах 

20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 

13 Количество 
оборудованных 
спортивных и детских 
площадок за счет 
бюджета поселения в 

единиц на 
1000 чел. 
населения 

Отношение общего количества 
имеющихся оборудованных 

спортивных и детских площадок, 
соответствующих требованиям 
безопасности, к среднегодовой 

20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 



расчете на 1000 жителей  численности постоянного населения 
поселения, умноженное на 1000 

14 Участие творческих 
коллективов сельских 
поселений в районных, 
областных, всероссийских 
мероприятиях  

единиц 

Фактическое предоставление сведений 
20 января года, 
следующим за 
отчетным 

Администрация Сомовского 
сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области 



Приложение № 3 
к Программе 

 
Перечень 

основных мероприятий подпрограмм и мероприятий, 
реализуемых в рамках муниципальной программы «Создание 

благоприятных условий для жизнедеятельности населения Сомовского сельского 
поселения Рамонского муниципального района Воронежской области» 

 

Статус Наименовани
е основного 

мероприятия 
муниципальн

ой 
программы, 

подпрограмм
ы, основного 
мероприятия 
подпрограмм

ы 

Наименование 
мероприятия/содерж

ание основного 
мероприятия 

Срок 
реализац

ии 

Исполнитель Ожидаемый 
результат 

реализации 
основного 

мероприятия/ 
мероприятия 

<1>  

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Создание благоприятных условий для населения Сомовского 
сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области» 

Подпрограмма 1 
 «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы» 

Основное 
мероприят
ие 1.1 

Расходы на 
обеспечение 
функций 
органов 
местного 
самоуправлени
я 
администрации 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальног
о района 
Воронежской 
области 

Обеспечение 
функций органов 
местного 
самоуправления 
администрации 
Сомовского 
сельского поселения 
Рамонского 
муниципального 
района Воронежской 
области 

2014-
2024 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

финансовое и 
материально-
техническое 
обеспечение 
администрации 
сельского 
поселения по 
решению 
вопросов 
местного 
значения в 
соответствии с 
федеральными 
законами, 
законами 
Воронежской 
области и 
муниципальным
и правовыми 
актами, 
обеспечение 
реализации 
прав граждан, 
проживающих 
на территории 
сельского 
поселения на 



осуществление 
местного 
самоуправлени
я 

Основное 
мероприят
ие 1.2 

Управление 
резервным 
фондом 
администрации 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальног
о района 
Воронежской 
области 

Управление 
резервным фондом 
администрации 
Сомовского 
сельского поселения 
Рамонского 
муниципального 
района Воронежской 
области 

2014-
2024 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

Финансовое 
обеспечение 
непредвиденны
х расходов, в 
том числе на 
проведение 
аварийно-
восстановитель
ных работ и 
иных 
мероприятий, 
связанных с 
ликвидацией 
последствий 
стихийных 
бедствий и 
других 
чрезвычайных 
ситуаций, а 
также на иные 
мероприятия (п. 
4 ст. 81 БК РФ) 

Основное 
мероприят
ие 1.3 

Выполнение 
других 
расходных 
обязательств 
администрации 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальног
о района 
Воронежской 
области 

Выполнение других 
расходных 
обязательств 
администрации 
Сомовского 
сельского поселения 
Рамонского 
муниципального 
района Воронежской 
области 

2014-
2024 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

Финансовое и 
материально-
техническое 
обеспечение 
администрации 
сельского 
поселения по 
решению 
вопросов 
местного 
значения в 
соответствии с 
федеральными 
законами, 
законами 
Воронежской 
области и 
муниципальным
и правовыми 
актами 

Основное 
мероприят
ие 1.4 

Осуществлени
е полномочий 
по первичному 
воинскому 
учету на 
территориях, 
где 
отсутствуют 

Осуществление 
полномочий по 
первичному 
воинскому учету на 
территориях, где 
отсутствуют 
военные 
комиссариаты 

2014-
2024 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 

Исполнение 
отдельных 
государственны
х полномочий, 
переданных 
федеральными 
законами и 
законами 



военные 
комиссариаты 

Воронежской 
области 

Воронежской 
области 

Основное 
мероприят
ие 1.5 

Пенсии за 
выслугу лет 
лицам, 
замещавшим 
выборные 
муниципальны
е должности и 
должности 
муниципальной 
службы в 
органах 
местного 
самоуправлени
я 
администрации 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальног
о района 
Воронежской 
области 

Пенсии за выслугу 
лет лицам, 
замещавшим 
выборные 
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы в органах 
местного 
самоуправления 
администрации 
Сомовского 
сельского поселения 
Рамонского 
муниципального 
района Воронежской 
области 

2014-
2024 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

Выплаты 
пенсий за 
выслугу лет 
лицам, 
замещавшим 
выборные 
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы в 
органах 
местного 
самоуправлени
я 
администрации 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципального 
района 
Воронежской 
области 

Подпрограмма 2  
«Защита населения и территории Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального 
района Воронежской области от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах» 

Основное 
мероприят
ие 2.1 

Финансовое 
обеспечение 
деятельности в 
сфере защиты 
населений от 
чрезвычайных 
ситуаций и 
пожаров 

Финансовое 
обеспечение 
деятельности в 
сфере защиты 
населений от 
чрезвычайных 
ситуаций и пожаров 

2014-
2024 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

Повышение 
уровня 
информировани
я и сокращение 
времени 
ликвидации ЧС 

Подпрограмма 3 
«Развитие и функционирование дорожного хозяйства и развитие градостроительной деятельности 
Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области» 

Основное 
мероприят
ие 3.1. 

Мероприятия 
по 
строительству, 
ремонту, 
содержанию 
дорог в 
границах 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 

Мероприятия по 
строительству, 
ремонту, 
содержанию дорог в 
границах 
Сомовского 
сельского поселения 
Рамонского 
муниципального 
района Воронежской 

2014-
2024 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

Увеличение доли 
дорог местного 
значения с 
твердым 
покрытием. 
Увеличение 
протяженности 
отремонтированн
ых дорог 
местного 
значения 



муниципальног
о района 
Воронежской 
области  

области 

Основное 
мероприят
ие 3.2.  

Мероприятия 
по развитию 
градостроитель
ной 
деятельности 

Мероприятия по 
развитию 
градостроительной 
деятельности 

 Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

Приведение 
нормативно-
правовых актов 
сельского 
поселения в 
сфере 
градостроитель
ства в 
соответствие с 
действующим 
законодательст
вом 

Подпрограмма 4 

«Жилищно-коммунальное хозяйство Сомовского сельского поселения Рамонского 
муниципального района Воронежской области» 

Основное 
мероприят
ие 4.1. 

 Мероприятия 
по содержанию 
системы 
уличного 
освещения, 
повышение 
энергетической 
эффективности 
экономики 
поселений и 
сокращение 
энергетических 
издержек 

Мероприятия по 
содержанию 
системы уличного 
освещения, 
повышение 
энергетической 
эффективности 
экономики 
поселений и 
сокращение 
энергетических 
издержек 

2014-
2024 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

Рост доли 
протяженности 
освещенных 
частей улиц, 
проездов к их 
общей 
протяженности на 
конец отчетного 
периода до 100 
%. 

Основное 
мероприят
ие 4.2. 

Мероприятия 
по повышению 
общего уровня 
благоустройств
а сельского 
поселения 

Мероприятия по 
повышению общего 
уровня 
благоустройства 
сельского поселения 

2014-
2024 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

Увеличение доли 
домовладений, 
подключенных к 
центральному 
водоснабжению 

Основное 
мероприят
ие 4.3 

Мероприятия 
по 
содержанию, 
капитальному и 
текущему 
ремонту 
объектов в 
области 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

Мероприятия по 
содержанию, 
капитальному и 
текущему ремонту 
объектов в области 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

2014-
2024 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

Улучшение 
качества 
обслуживания 
населения 

Основное Закупка Закупка контейнеров 2021 Администрац Переход на 



мероприят
ие 4.4 

контейнеров 
для 
раздельного 
накопления 
твердых 
коммунальных 
отходов 

для раздельного 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов 

ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

раздельный 
сбор твердых 
коммунальных 
отходов 

Подпрограмма 5 

«Развитие культуры Сомовского сельского поселения Рамонского муниципального 
района Воронежской области» 

Основное 
мероприят
ие 5.1 

 Субвенции на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий 
поселений по 
обеспечению 
выплаты 
заработной 
платы 
работникам 
культуры на 
уровень 
Рамонского 
муниципальног
о района 
Воронежской 
области 

 Субвенции на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий 
поселений по 
обеспечению выплаты 
заработной платы 
работникам культуры 
на уровень 
Рамонского 
муниципального 
района Воронежской 
области 

2014-
2024 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

Рост участия 
творческих 
коллективов 
сельских 
поселений в 
районных, 
областных, 
всероссийских 
мероприятиях 

Основное 
мероприят
ие 5.2 

Мероприятия 
по содержанию 
объектов 
культуры 
сельского 
поселения 

Мероприятия по 
содержанию объектов 
культуры сельского 
поселения 

2014-
2024 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

Рост участия 
творческих 
коллективов 
сельских 
поселений в 
районных, 
областных, 
всероссийских 
мероприятиях 

Основное 
мероприят
ие 5.3 

Мероприятия 
по 
библиотечному 
обслуживанию 
населения 

Мероприятия по 
библиотечному 
обслуживанию 
населения 

2014-
2017 

Администрац
ия 
Сомовского 
сельского 
поселения 
Рамонского 
муниципальн
ого района 
Воронежской 
области 

Увеличение 
количества 
посещений 
библиотек 

 



Приложение № 4 
к Программе 

 
Расходы бюджета Сомовского сельского поселения Рамонского 

муниципального района 
Воронежской области на реализацию муниципальной программы 

«Создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения Сомовского 
сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области» 

 

Статус 

Наимено
вание 

Програм
мы, 

подпрогр
аммы, 

основног
о 

мероприя
тия  

Наимен
ование 
исполн
ителя - 
главног

о 
распоря
дителя 
средств 
местног

о 
бюджет

а 
(далее - 
ГРБС), 
наимен
ование 
статей 

расходо
в 

Расходы бюджета по годам реализации муниципальной 
программы (тыс. руб.), годы 

Все
го 

в том числе по годам реализации муниципальной 
программы 

20
14 

20
15 

20
16 

20
17 

20
18 

20
19 

20
20 

20
21 

20
22 

20
23 

20
24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муници
пальная 
програм
ма 

Создание 
благопри
ятных 
условий 
для 
населени
я 
Сомовско
го 
сельского 
поселени
я 
Рамонско
го 
муниципа
льного 
района 
Воронежс
кой 
области  

всего 
665
87,
2 

34
28,
8 

29
28,
1 

33
11,
4 

99
12,
4 

98
43,
3 

66
43,
8 

65
17,
4 

89
56,
8 

55
54,
0 

47
80,
8 

47
10,
4 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

665
87,
2 

34
28,
8 

29
28,
1 

33
11,
4 

99
12,
4 

98
43,
3 

66
43,
8 

65
17,
4 

89
56,
8 

55
54,
0 

47
80,
8 

47
10,
4 

Подпро
грамма 
1 

Финансов
ое 
обеспече
ние 
реализац
ии 
муниципа
льной 
программ
ы 

всего 
206
03,
7 

17
95,
7 

13
14,
6 

15
28,
9 

24
09,
7 

16
81,
8 

18
10,
5 

17
85,
1 

19
34,
5 

20
72,
8 

21
07,
7 

21
62,
4 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 

206
03,
7 

17
95,
7 

13
14,
6 

15
28,
9 

24
09,
7 

16
81,
8 

18
10,
5 

17
85,
1 

19
34,
5 

20
72,
8 

21
07,
7 

21
62,
4 



поселе
ния 

Основн
ое 
меропр
иятие 
1.1 

Расходы 
на 
обеспече
ние 
функций 
органов 
местного 
самоупра
вления 
админист
рации 
Сомовско
го 
сельского 
поселени
я 
Рамонско
го 
муниципа
льного 
района 
Воронежс
кой 
области 

всего 
105
83,
4 

81
8,0 

78
2,4 

94
4,2 

81
4,4 

88
1,5 

94
3,3 

95
0,0 

10
13,
3 

11
02,
2 

11
44,
9 

11
89,
2 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

105
83,
4 

81
8,0 

78
2,4 

94
4,2 

81
4,4 

88
1,5 

94
3,3 

95
0,0 

10
13,
3 

11
02,
2 

11
44,
9 

11
89,
2 

Основн
ое 
меропр
иятие 
1.2 

Управлен
ие 
резервны
м 
фондом 
админист
рации 
Сомовско
го 
сельского 
поселени
я 
Рамонско
го 
муниципа
льного 
района 
Воронежс
кой 
области 

всего 
123
,0 

0 0 0 0 0 0 0 0 
41,
0 

41,
0 

41,
0 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

123
,0 

0 0 0 0 0 0 0 0 
41,
0 

41,
0 

41,
0 

Основн
ое 
меропр
иятие 
1.3 

Выполне
ние 
других 
расходны
х 
обязател
ьств 
админист
рации 
Сомовско
го 
сельского 
поселени
я 
Рамонско
го 
муниципа

всего 
787
3,9 

77
8,2 

33
4,0 

42
8,9 

14
48,
8 

63
8,0 

70
0,5 

65
3,3 

72
6,6 

73
1,1 

71
6,0 

71
8,7 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

787
3,9 

77
8,2 

33
4,0 

42
8,9 

14
48,
8 

63
8,0 

70
0,5 

65
3,3 

72
6,6 

73
1,1 

71
6,0 

71
8,7 



льного 
района 
Воронежс
кой 
области 

Основн
ое 
меропр
иятие 
1.4 

Осуществ
ление 
полномоч
ий по 
первично
му 
воинском
у учету 
на 
территор
иях, где 
отсутству
ют 
военные 
комиссар
иаты 

всего 
885
,2 

58,
6 

66,
7 

68,
9 

68,
3 

75,
3 

78,
8 

88,
0 

90,
6 

93,
5 

96,
6 

99,
9 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

885
,2 

58,
6 

66,
7 

68,
9 

68,
3 

75,
3 

78,
8 

88,
0 

90,
6 

93,
5 

96,
6 

99,
9 

Основн
ое 
меропр
иятие 
1.5 

Пенсии 
за 
выслугу 
лет 
лицам, 
замещав
шим 
выборны
е 
муниципа
льные 
должност
и и 
должност
и 
муниципа
льной 
службы в 
органах 
местного 
самоупра
вления 
админист
рации 
Сомовско
го 
сельского 
поселени
я 
Рамонско
го 
муниципа
льного 
района 
Воронежс
кой 
области 

всего 
113
8,2 

14
0,9 

13
1,5 

86,
9 

78,
2 

87,
0 

87,
9 

94,
0 

10
4,0 

10
5,0 

10
9,2 

11
3,6 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

113
8,2 

14
0,9 

13
1,5 

86,
9 

78,
2 

87,
0 

87,
9 

94,
0 

10
4,0 

10
5,0 

10
9,2 

11
3,6 

Подпро
грамма 
2 

Защита 
населени
я и 
территор
ии 

всего 
240
,8 

3,0 5,0 9,1 0 0 
10,
5 

19,
2 

21,
5 

25 26 27 

в том 
числе 
по 

            



Сомовско
го 
сельского 
поселени
я 
Рамонско
го 
муниципа
льного 
района 
Воронежс
кой 
области 
от 
чрезвыча
йных 
ситуаций, 
пожарной 
безопасн
ости и 
безопасн
ости 
людей на 
водных 
объектах 

ГРБС: 

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

240
,8 

3,0 5,0 9,1 0 0 
10
5,0 

19,
2 

21,
5 

25 26 27 

Основн
ое 
меропр
иятие 
2.1 

Финансов
ое 
обеспече
ние 
деятельн
ости в 
сфере 
защиты 
населени
й от 
чрезвыча
йных 
ситуаций 
и 
пожаров 

всего 
240
,8 

3,0 5,0 9,1 0 0 
10,
5 

19,
2 

21,
5 

25 26 27 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

240
,8 

3,0 5,0 9,1 0 0 
10,
5 

19,
2 

21,
5 

25 26 27 

Подпро
грамма 
3 

Развитие 
и 
функцион
ирование 
дорожног
о 
хозяйства 
и 
развитие 
градостр
оительно
й 
деятельн
ости 
Сомовско
го 
сельского 
поселени
я 
Рамонско
го 
муниципа
льного 

всего 
233
31,
1 

46
0,3 

42
4,2 

48
6,6 

38
93,
2 

54
63,
1 

30
14,
8 

25
46,
8 

48
22,
1 

71
5,0 

73
3,0 

77
2,0 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

233
31,
1 

46
0,3 

42
4,2 

48
6,6 

38
93,
2 

54
63,
1 

30
14,
8 

25
46,
8 

48
22,
1 

71
5,0 

73
3,0 

77
2,0 



района 
Воронежс
кой 
области 

Основн
ое 
меропр
иятие 
3.1. 

Меропри
ятия по 
строител
ьству, 
ремонту, 
содержан
ию дорог 
в 
границах 
Сомовско
го 
сельского 
поселени
я 
Рамонско
го 
муниципа
льного 
района 
Воронежс
кой 
области  

всего 
229
96,
2 

46
0,3 

33
8,8 

38
7,6 

38
43,
2 

54
55,
1 

29
22,
3 

25
46,
8 

48
22,
1 

71
5,0 

73
3,0 

77
2,0 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

229
96,
2 

46
0,3 

33
8,8 

38
7,6 

38
43,
2 

54
55,
1 

29
22,
3 

25
46,
8 

48
22,
1 

71
5,0 

73
3,0 

77
2,0 

Основн
ое 
меропр
иятие 
3.2.  

Меропри
ятия по 
развитию 
градостр
оительно
й 
деятельн
ости 

всего 
334
,9 

0 
85,
4 

99,
0 

50,
0 

8,0 
92,
5 

0 0 0 0 0 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

334
,9 

0 
85,
4 

99,
0 

50,
0 

8,0 
92,
5 

0 0 0 0 0 

Подпро
грамма 
4 

Жилищно
-
коммунал
ьное 
хозяйство 
Сомовско
го 
сельского 
поселени
я 
Рамонско
го 
муниципа
льного 
района 
Воронежс
кой 
области 

всего 
936
3,3 

33
6,5 

32
1,7 

28
7,8 

11
91,
5 

13
86,
9 

72
9,7 

12
28,
7 

11
60,
4 

15
96,
2 

69
2,2 

43
1,7 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

936
3,3 

33
6,5 

32
1,7 

28
7,8 

11
91,
5 

13
86,
9 

72
9,7 

12
28,
7 

11
60,
4 

15
96,
2 

69
2,2 

43
1,7 

Основн
ое 
меропр
иятие 
4.1. 

 
Меропри
ятия по 
содержан
ию 
системы 

всего 
663
,5 

27,
5 

15,
8 

20,
9 

15,
5 

36,
9 

43,
5 

60,
0 

66,
1 

12
2,7 

12
5,8 

12
8,8 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            



уличного 
освещени
я, 
повышен
ие 
энергетич
еской 
эффекти
вности 
экономик
и 
поселени
й и 
сокращен
ие 
энергетич
еских 
издержек 

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

663
,5 

27,
5 

15,
8 

20,
9 

15,
5 

36,
9 

43,
5 

60,
0 

66,
1 

12
2,7 

12
5,8 

12
8,8 

Основн
ое 
меропр
иятие 
4.2. 

Меропри
ятия по 
повышен
ию 
общего 
уровня 
благоустр
ойства 
сельского 
поселени
я 

всего 
823
7,9 

30
9,0 

30
5,9 

26
6,9 

11
76,
0 

13
50 

68
6,2 

10
68,
8 

92
7,3 

14
08,
5 

50
1,4 

23
7,9 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

823
7,9 

30
9,0 

30
5,9 

26
6,9 

11
76,
0 

13
50 

68
6,2 

10
68,
8 

92
7,3 

14
08,
5 

50
1,4 

23
7,9 

Основн
ое 
меропр
иятие 
4.3 

Меропри
ятия по 
содержан
ию, 
капиталь
ному и 
текущему 
ремонту 
объектов 
в области 
жилищно-
коммунал
ьного 
хозяйства 

всего 359
,9 

0 0 0 0 0 0 
99,
9 

65 65 65 65 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

359
,9 

0 0 0 0 0 0 
99,
9 

65 65 65 65 

Основн
ое 

меропр
иятие 

4.4 

Закупка 
контейне
ров для 

раздельн
ого 

накоплен
ия 

твердых 
коммунал

ьных 
отходов 

всего 102
,0 

0 0 0 0 0 0 0 
10
2,0 

0 0 0 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

102
,0 

0 0 0 0 0 0 0 
10
2,0 

0 0 0 

Подпро
грамма 
5 

Развитие 
культуры 
Сомовско
го 
сельского 

всего 
130
48,
3 

83
3,3 

86
2,6 

99
9,0 

24
18,
0 

13
11,
5 

98
3,8 

93
7,6 

10
18,
3 

11
45,
0 

12
21,
9 

13
17,
3 

в том 
числе 

            



поселени
я 
Рамонско
го 
муниципа
льного 
района 
Воронежс
кой 
области 

по 
ГРБС: 

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

130
48,
3 

83
3,3 

86
2,6 

99
9,0 

24
18,
0 

13
11,
5 

98
3,8 

93
7,6 

10
18,
3 

11
45,
0 

12
21,
9 

13
17,
3 

Основн
ое 
меропр
иятие 
5.1 

 
Субвенци
и на 
выполнен
ие 
передава
емых 
полномоч
ий 
поселени
й по 
обеспече
нию 
выплаты 
заработн
ой платы 
работник
ам 
культуры 
на 
уровень 
Рамонско
го 
муниципа
льного 
района 
Воронежс
кой 
области 

всего 
939
1,4 

66
0,6 

77
4,4 

89
2,5 

83
3,9 

76
4,3 

79
2,6 

81
0,2 

82
5,0 

93
5,9 

10
06,
6 

10
95,
4 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

939
1,4 

66
0,6 

77
4,4 

89
2,5 

83
3,9 

76
4,3 

79
2,6 

81
0,2 

82
5,0 

93
5,9 

10
06,
6 

10
95,
4 

Основн
ое 
меропр
иятие 
5.2 

Меропри
ятия по 
организа
ции 
культурно
го досуга 
населени
я 

всего 
362
5,4 

16
3,2 

82,
1 

99,
5 

15
75,
2 

54
7,2 

19
1,2 

12
7,4 

19
3,3 

20
9,1 

21
5,3 

22
1,9 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 
поселе
ния 

362
5,4 

16
3,2 

82,
1 

99,
5 

15
75,
2 

54
7,2 

19
1,2 

12
7,4 

19
3,3 

20
9,1 

21
5,3 

22
1,9 

Основн
ое 
меропр
иятие 
5.3 

Меропри
ятия по 
библиоте
чному 
обслужив
анию 
населени
я 

всего 
31,
5 

9,5 6,1 7,0 8,9 0 0 0 0 0 0 0 

в том 
числе 
по 
ГРБС: 

            

Админи
страция 
сельско
го 

31,
5 

9,5 6,1 7,0 8,9 0 0 0 0 0 0 0 



поселе
ния 



Приложение № 5 
к Программе 

 
Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы «Создание 
благоприятных условий для жизнедеятельности населения Сомовского сельского 

поселения Рамонского муниципального района Воронежской области» 
 

Стат
ус 

Наиме
нован
ие 
муниц
ипаль
ной 
прогр
аммы, 
подпр
ограм
мы, 
основ
ного 
мероп
рияти
я 

Исто
чник
и 
ресу
рсно
го 
обес
пече
ния 

Вс
ег
о 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной Программы, 
тыс. руб. 

201
4 

(пер
вый 
год 
реа
лиз
аци
и) 

201
5 

(вто
рой 
год 
реа
лиз
аци
и) 

201
6 

(тре
тий 
год 
реа
лиз
аци
и) 

201
7 

(чет
вер
тый 
год 
реа
лиз
аци
и) 

201
8 

(пят
ый 
год 
реа
лиз
аци
и) 

201
9 

(ше
сто
й 

год 
реа
лиз
аци
и) 

202
0 

(сед
ьмо

й 
год 
реа
лиз
аци
и) 

202
1 

(вос
ьмо

й 
год 
реа
лиз
аци
и) 

202
2 

(де
вят
ый 
год 
реа
лиз
аци
и) 

202
3 

(дес
яты

й 
год 
реа
лиз
аци
и) 

2024 
(оди
ннад
цаты
й год 
реал
изац
ии) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муни
ципа
льна

я 
прог
рамм

а 

«Созд
ание 
благо
прият
ных 

услов
ий 

для 
насел
ения 

Сомов
ского 
сельс
кого 

посел
ения 

Рамон
ского 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

Ворон
ежско

й 
облас

ти» 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

66
58
7,
2 

342
8,8 

292
8,1 

331
1,4 

991
2,4 

984
3,3 

664
3,8 

651
7,4 

895
6,8 

555
4,0 

478
0,8 

4710
,4 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

98
5,
2 

58,6 66,7 68,9 68,3 75,3 78,8 88,0 
190,

6 
93,5 96,6 99,9 

обла
стно

й 
бюд
жет 

13
57
6,
1 

102,
3 

50,8 
210,

9 
367
6,4 

95,4 
241
3,9 

223
2,5 

416
1,6 

589,
5 

21,4 21,4 

мест
ный 
бюд
жет 

52
02
5,
9 

326
7,9 

281
0,6 

303
1,6 

616
7,7 

967
2,6 

415
1,1 

419
6,9 

460
4,6 

487
1,0 

466
2,8 

4589
,1 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Подп
рогр
амма 

1 

«Фина
нсово

е 
обесп
ечени

е 
реали
зации 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

20
60
3,
7 

179
5,7 

131
4,6 

152
8,9 

240
9,7 

168
1,8 

181
0,5 

178
5,1 

193
4,5 

207
2,8 

210
7,7 

2162
,4 

фед
ерал
ьный 

88
5,
2 

58,6 66,7 68,9 68,3 75,3 78,8 88,0 90,6 93,5 96,6 99,9 



муниц
ипаль
ной 

Прогр
аммы

» 

бюд
жет 

обла
стно

й 
бюд
жет 

30
6 

0 0 0 76 76 76 78 0 0 0 0 

мест
ный 
бюд
жет 

19
41
2,
5 

173
7,1 

124
7,9 

146
0 

226
5,4 

153
0,5 

165
5,7 

161
9,1 

184
3,9 

197
9,3 

201
1,1 

2062
,5 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

в том 
числ

е: 
              

Осно
вное 
меро
прия
тие 
1.1 

Расхо
ды на 
обесп
ечени

е 
функц

ий 
орган

ов 
местн

ого 
самоу
правл
ения 

админ
истра
ции 

Сомов
ского 
сельс
кого 

посел
ения 

Рамон
ского 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

Ворон
ежско

й 
облас

ти 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

10
58
3,
4 

818,
0 

782,
4 

944,
2 

814,
4 

881,
5 

943,
3 

950,
0 

101
3,3 

110
2,2 

114
4,9 

1189
,2 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

            

мест
ный 
бюд
жет 

10
58
3,
4 

818,
0 

782,
4 

944,
2 

814,
4 

881,
5 

943,
3 

950,
0 

101
3,3 

110
2,2 

114
4,9 

1189
,2 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Осно
вное 
меро
прия
тие 
1.2 

Управ
ление 
резер
вным 

фондо
м 

админ

всег
о, в 
том 
числ

е: 

12
3,
0 

0 0 0 0 0 0 0 0 41,0 41,0 41,0 

фед
ерал

            



истра
ции 

Сомов
ского 
сельс
кого 

посел
ения 

Рамон
ского 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

Ворон
ежско

й 
облас

ти 

ьный 
бюд
жет 

обла
стно

й 
бюд
жет 

            

мест
ный 
бюд
жет 

12
3,
0 

0 0 0 0 0 0 0 0 41,0 41,0 41,0 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Осно
вное 
меро
прия
тие 
1.3 

Выпол
нение 
других 
расхо
дных 
обяза
тельст

в 
админ
истра
ции 

Сомов
ского 
сельс
кого 

посел
ения 

Рамон
ского 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

Ворон
ежско

й 
облас

ти 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

78
73
,9 

778,
2 

334,
0 

428,
9 

144
8,8 

638,
0 

700,
5 

653,
1 

726,
6 

731,
1 

716,
0 

718,
7 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

            

мест
ный 
бюд
жет 

78
73
,9 

778,
2 

334,
0 

428,
9 

144
8,8 

638,
0 

700,
5 

653,
1 

726,
6 

731,
1 

716,
0 

718,
7 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Осно
вное 
меро
прия
тие 
1.4 

Осущ
ествл
ение 

полно
мочий 

по 
перви
чному 
воинс
кому 
учету 

на 
терри
тория

всег
о, в 
том 
числ

е: 

88
5,
2 

58,6 66,7 68,9 68,3 75,3 78,8 88,0 90,6 93,5 96,6 99,9 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

88
5,
2 

58,6 66,7 68,9 68,3 75,3 78,8 88,0 90,6 93,5 96,6 99,9 

обла
стно

й 
бюд

            



х, где 
отсутс
твуют 
военн

ые 
комис
сариа

ты 

жет 

мест
ный 
бюд
жет 

            

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Осно
вное 
меро
прия
тие 
1.5 

Пенси
и за 

выслу
гу лет 
лицам

, 
замещ
авши

м 
выбор
ные 

муниц
ипаль
ные 

должн
ости и 
должн
ости 

муниц
ипаль
ной 

служб
ы в 

орган
ах 

местн
ого 

самоу
правл
ения 

админ
истра
ции 

Сомов
ского 
сельс
кого 

посел
ения 

Рамон
ского 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

Ворон
ежско

й 
облас

ти 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

11
38
,2 

140,
9 

131,
5 

86,9 78,2 87,0 87,9 94,0 
104,

0 
105,

0 
109,

2 
113,

6 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

78
,0 

      78,0     

мест
ный 
бюд
жет 

10
60
,2 

140,
9 

131,
5 

86,9 78,2 87,0 87,9 16,0 
104,

0 
105,

0 
109,

2 
113,

6 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Подп «Защ всег 24 3,0 5,0 9,1 0 0 105, 19,2 21,5 25,0 26,0 27,0 



рогр
амма 

2 

ита 
насел
ения и 
терри
тории 
Сомов
ского 
сельс
кого 

посел
ения 

Рамон
ского 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

Ворон
ежско

й 
облас
ти от 
чрезв
ычайн

ых 
ситуа
ций, 

пожар
ной 

безоп
аснос
ти и 

безоп
аснос

ти 
людей 

на 
водны

х 
объек
тах» 

о, в 
том 
числ

е: 

0,
8 

0 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

13
,0 

3,0 5,0 5,0         

мест
ный 
бюд
жет 

22
7,
8 

0 0 4,1 0 0 
105,

0 
19,2 21,5 25,0 26,0 27,0 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

в том 
числ

е: 
              

Осно
вное 
меро
прия
тие 
2.1 

Финан
совое 
обесп
ечени

е 
деяте
льнос
ти в 

сфере 
защит

ы 
насел
ений 

от 
чрезв
ычайн

ых 
ситуа

всег
о, в 
том 
числ

е: 

24
0,
8 

3,0 5,0 9,1 0 0 
105,

0 
19,2 21,5 25,0 26,0 27,0 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

            

мест
ный 
бюд

24
0,
8 

3,0 5,0 9,1 0 0 
105,

0 
19,2 21,5 25,0 26,0 27,0 



ций и 
пожар

ов 

жет 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Подп
рогр
амма 

3 

«Разв
итие и 
функц
ионир
овани

е 
дорож
ного 

хозяй
ства, 

и 
разви
тие 

градо
строи
тельн

ой 
деяте
льнос

ти 
Сомов
ского 
сельс
кого 

посел
ения 

Рамон
ского 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

Ворон
ежско

й 
облас

ти» 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

23
33
1,
1 

460,
3 

424,
2 

486,
6 

389
3,2 

546
3,1 

301
4,8 

254
6,8 

482
2,1 

715,
0 

733,
0 

772,
0 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

12
02
5,
5 

60 30 40 
352

7 
0 

231
5,4 

192
4 

412
9,1 

0 0 0 

мест
ный 
бюд
жет 

11
30
5,
6 

400,
3 

394,
2 

446,
6 

366,
2 

546
3,1 

699,
4 

622,
8 

693 715 733 772 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

в том 
числ

е: 
              

Осно
вное 
меро
прия
тие 
3.1 

Мероп
рияти
я по 

строи
тельст

ву, 
ремон

ту, 
содер
жани

ю 
дорог 

и 
мосто

всег
о, в 
том 
числ

е: 

22
99
6,
2 

460,
3 

338,
8 

387,
6 

384
3,2 

545
5,1 

292
2,3 

254
6,8 

482
2,1 

715 733 772 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд

12
02
5,
5 

60 30 40 
352

7 
0 

231
5,4 

192
4 

412
9,1 

0 0 0 



в в 
грани
цах 

Сомов
ского 
сельс
кого 

посел
ения  

жет 

мест
ный 
бюд
жет 

10
97
0,
7 

400,
3 

308,
8 

347,
6 

316,
2 

545
5,1 

606,
9 

622,
8 

693 715 733 772 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Осно
вное 
меро
прия
тие 
3.2 

Мероп
рияти
я по 

разви
тию 

градо
строи
тельн

ой 
деяте
льнос

ти 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

33
4,
9 

0 85,4 99 50 8 92,5 0 0 0 0 0 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

            

мест
ный 
бюд
жет 

33
4,
9 

0 85,4 99 50 8 92,5 0 0 0 0 0 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Подп
рогр
амма 

4 

«Жил
ищно-
комму
нальн

ое 
хозяй
ство 

Сомов
ского 
сельс
кого 

посел
ения 

Рамон
ского 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

Ворон
ежско

й 
облас

ти» 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

93
63
,3 

336,
5 

321,
7 

287,
8 

119
1,5 

138
6,9 

729,
7 

122
8,7 

116
0,4 

159
6,2 

692,
2 

431,
7 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

10
0 

0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0 

обла
стно

й 
бюд
жет 

10
16
,6 

39,3 15,8 20,9 3,4 19,4 22,5 
230,

5 
32,5 

589,
5 

21,4 21,4 

мест
ный 
бюд
жет 

82
46
,7 

297,
2 

305,
9 

266,
9 

118
8,1 

136
7,5 

707,
2 

998,
2 

102
7,9 

100
6,7 

670,
8 

410,
3 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

в том               



числ
е: 

Осно
вное 
меро
прия
тие 
4.1 

 
Мероп
рияти
я по 

содер
жани

ю 
систе

мы 
уличн

ого 
освещ
ения 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

66
3,
5 

27,5 15,8 20,9 15,5 36,9 43,5 60 66,1 
122,

7 
125,

8 
128,

8 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

23
4,
7 

27,5 15,8 20,9 3,4 19,4 22,5 30,5 30,5 21,4 21,4 21,4 

мест
ный 
бюд
жет 

42
8,
8 

0 0 0 12,1 17,5 21,0 29,5 35,6 
101,

3 
104,

4 
107,

4 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Осно
вное 
меро
прия
тие 
4.2 

Мероп
рияти
я по 
повы
шени

ю 
общег

о 
уровн

я 
благо
устро
йства 
сельс
кого 

посел
ения 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

82
37
,9 

309,
0 

305,
9 

266,
9 

117
6 

135
0 

686,
2 

106
8,8 

927,
3 

140
8,5 

501,
4 

237,
9 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

68
0 

11,8 0 0 0 0 0 
100,

1 
0 

568,
1 

0 0 

мест
ный 
бюд
жет 

75
57
,9 

297,
2 

305,
9 

266,
9 

117
6 

135
0 

686,
2 

968,
7 

927,
3 

840,
4 

501,
4 

237,
9 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Осно
вное 
меро
прия
тие 
4.3 

Мероп
рияти
я по 

содер
жани

ю, 
капит
ально
му и 

текущ

всег
о, в 
том 
числ

е: 

35
9,
9 

0 0 0 0 0 0 99,9 65 65 65 65 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            



ему 
ремон

ту 
объек
тов в 
облас

ти 
жили
щно-

комму
нальн

ого 
хозяй
ства 

обла
стно

й 
бюд
жет 

99
,9 

0 0 0 0 0 0 99,9 0 0 0 0 

мест
ный 
бюд
жет 

26
0 

0 0 0 0 0 0 0 65 65 65 65 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Осно
вное 
меро
прия
тие 
4.4 

Закупк
а 

конте
йнеро
в для 
разде
льног

о 
накоп
ления 
тверд

ых 
комму
нальн

ых 
отход

ов 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

10
2 

0 0 0 0 0 0 0 102 0 0 0 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

10
0 

0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0 

обла
стно

й 
бюд
жет 

2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 

мест
ный 
бюд
жет 

            

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Подп
рогр
амма 

5 

«Разв
итие 

культу
ры 

Сомов
ского 
сельс
кого 

посел
ения 

Рамон
ского 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

Ворон
ежско

й 
облас

ти» 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

13
04
8,
3 

833,
3 

862,
6 

999,
0 

241
8,0 

131
1,5 

983,
8 

937,
6 

101
8,3 

114
5 

122
1,9 

1317
,3 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

21
5 

0 0 145 70 0 0 0 0 0 0 0 

мест
ный 
бюд
жет 

12
83
3,
3 

833,
3 

862,
6 

854 
234

8 
131
1,5 

983,
8 

937,
6 

101
8,3 

114
5 

122
1,9 

1317
,3 

внеб
юдж
етны

            



е 
фон
ды 

в том 
числ

е: 
              

Осно
вное 
меро
прия
тие 
5.1 

Субве
нции 
на 

выпол
нение 
перед
аваем

ых 
полно
мочий 
посел
ения 
по 

обесп
ечени

ю 
выпла

ты 
зараб
отной 
платы 
работ
никам 
культу
ры на 
урове

нь 
Рамон
ского 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

Ворон
ежско

й 
облас

ти 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

93
91
,4 

660,
6 

774,
4 

892,
5 

833,
9 

764,
3 

792,
6 

810,
2 

825 
935,

9 
100
6,6 

1095
,4 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

14
5 

0 0 145         

мест
ный 
бюд
жет 

92
46
,4 

660,
6 

774,
4 

747,
5 

833,
9 

764,
3 

792,
6 

810,
2 

825 
935,

9 
100
6,6 

1095
,4 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Осно
вное 
меро
прия
тие 
5.2 

Мероп
рияти
я по 

орган
изаци

и 
культу
рного 
досуга 
насел
ения 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

36
25
,4 

163,
2 

82,1 99,5 
157
5,2 

547,
2 

191,
2 

127,
4 

193,
3 

209,
1 

215,
3 

221,
9 

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

70 0 0 0 70        

мест
ный 
бюд

35
55
,4 

163,
2 

82,1 99,5 
150
5,2 

547,
2 

191,
2 

127,
4 

193,
3 

209,
1 

215,
3 

221,
9 



жет 

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

Осно
вное 
меро
прия
тие 
5.3 

Мероп
рияти
я по 

библи
отечн
ому 

обслу
живан

ию 
насел
ения 

всег
о, в 
том 
числ

е: 

31
,5 

9,5 6,1 7,0 8,9        

фед
ерал
ьный 
бюд
жет 

            

обла
стно

й 
бюд
жет 

            

мест
ный 
бюд
жет 

31
,5 

9,5 6,1 7,0 8,9        

внеб
юдж
етны

е 
фон
ды 

            

 
 

 


